
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33608  89Quarta-feira, 02 DE MAIO DE 2018 

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 2018/07. TIPO: Menor 
Preço OBJETO: Aquisição de materiais odontológicos (consumo 
e equipamentos), para as necessidades do TCM-PA. DATA DA 
DISPUTA: 15/05/2018. HORA:09:00. LOCAL: Prédio sede 
do TCM/PA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Extraído pela Internet, 
através do site: www.tcm.pa.gov.br ou na Sala da CPL do 
TCM/PA, sito à Trav. Magno de Araújo n.º 474, Telégrafo, Belém/
PA, das 9:00 às 13:00h, de 2ª a 6ª feira. Belém, 30 de abril de 
2018. LEONARDO RAFAEL FERNANDES. Pregoeiro.

Protocolo: 306742
ESTADO DO PARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 2018/05. TIPO: Menor 
Preço OBJETO:Contratação de empresa especializada em 
prestação de seguro de vida em grupo para o número estimado 
de 715 (setecentos e quinze) servidores ativos, inativos, e 
estagiários, para atender as necessidades deste Tribunal. DATA 
DA DISPUTA: 16/05/2018. HORA: 09:00. LOCAL: Prédio sede 
do TCM/PA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Extraído pela Internet, 
através do site: www.tcm.pa.gov.br ou na Sala da CPL do 
TCM/PA, sito à Trav. Magno de Araújo n.º 474, Telégrafo, Belém/
PA, das 9:00 às 13:00h, de 2ª a 6ª feira. Belém, 30 de abril de 
2018. LEONARDO RAFAEL FERNANDES. Pregoeiro.

Protocolo: 306760
ESTADO DO PARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Concorrência nº 01/2018. Tipo: menor preço 
objeto: Contratação de empresa especializada para execução da 
obra de engenharia de reforma e recuperação das fachadas dos 
prédios sede do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará. DATA DA DISPUTA: 30/05/2018. HORA:09:00. LOCAL: 
Prédio sede do TCM/PA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Extraído pela 
Internet, através do site: www.tcm.pa.gov.br ou na Sala da 
CPL do TCM/PA, sito à Trav. Magno de Araújo n.º 474, Telégrafo, 
Belém/PA, das 9:00 às 13:00h, de 2ª a 6ª feira. Belém, 30 de 
abril de 2018. RAIMUNDO EDUARDO LISBOA. Pregoeiro.

Protocolo: 306700
ESTADO DO PARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 2018/03. TIPO: Menor 
Preço OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
dos equipamentos (aparelhos de fax e impressoras), para as 
necessidades do TCM-PA. DATA DA DISPUTA: 14/05/2018. 
HORA:09:00. LOCAL: Prédio sede do TCM/PA. AQUISIÇÃO 
DO EDITAL: Extraído pela Internet, através do site: www.tcm.
pa.gov.br ou na Sala da CPL do TCM/PA, sito à Trav. Magno de 
Araújo n.º 474, Telégrafo, Belém/PA, das 9:00 às 13:00h, de 2ª 
a 6ª feira. Belém, 30 de abril de 2018. RAIMUNDO EDUARDO 
LISBOA. Pregoeiro.

Protocolo: 306734

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 33.403 DE 24 DE ABRIL DE 2018.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará; e,
CONSIDERANDO a Lei nº 8.520, de 01 de agosto de 2017, 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro 
de 2018, e a Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017, Lei 
Orçamentária Anual, que estabelece que as aberturas de créditos 

suplementares das dotações orçamentárias dos órgãos dos 
Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério Público, 
da Defensoria Pública e dos demais Órgãos Constitucionais 
Independentes, serão autorizadas por ato próprio dos seus 
respectivos representantes.
R E S O L V E :
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 10.000,00 
(Dez mil reais) para adequar a programação do orçamento 
vigente do Tribunal de Contas do Estado, na forma abaixo 
discriminada:
Suplementação

Programa de 
Trabalho Fonte Natureza da 

Despesa Valor

01.032.1455 
8.574 0101 4490.52 10.000,00

Art. 2º. Os recursos necessários à execução da Portaria correrão 
por conta da anulação parcial da dotação consignada no 
orçamento, conforme discriminação a seguir:
Redução   

Programa de 
Trabalho Fonte

Natureza 
da 

Despesa
Valor

01.032.1455 
6.267 0101 4490.52 10.000,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 24 de abril de 2018.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente do Tribunal de Contas do Estado

Protocolo: 305200

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 33.413, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
CONCEDER à servidora ROSALINA LOURENÇO PESSOA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0178650, 02 
(dois) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 16 a 17-04-2018.

Protocolo: 306909

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 33.411, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ROZIVALDO 
TELES RIBEIRO, Motorista, matrícula nº 0200052, para ocorrer 
ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2018
Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Natureza da despesa: 339030; 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - Operacionalização 
das Ações Administrativas
Período de aplicação: 90 (noventa) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 306911

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33.409 DE 25 DE ABRIL DE 2018.
AUTORIZAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Substituto 
JULIVAL SILVA ROCHA, matrícula nº 0101026, para participar 
do  ”Evento comemorativo dos 100 anos do cargo 
de Auditor dos Tribunais de Contas”, em Brasília - DF, 
concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ (meia), para o período de 
23 a 26-04-2018.

Protocolo: 306915
PORTARIA Nº 33.410, DE 25 DE ABRIL DE 2018.

AUTORIZAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Substituto 
DANIEL MELLO, matrícula nº 0101396, para participar do 
“Evento comemorativo dos 100 anos do cargo de Auditor dos 
Tribunais de Contas”, em Brasília - DF, concedendo-lhe 03 (três) 
diárias e ½ (meia), para o período de 23 a 26-04-2018.

Protocolo: 306914

.

.

.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 228/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifi co o Senhor CLAUDIONOR CARVALHO SALES, Presidente 

à época, de que no dia 08.05.2018, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2015/51044-8, que trada 
da Prestação de Contas do SINDICATO DOS TRABALHADORES 
E TRABALHADORAS RURAIS DE MONTE ALEGRE, referente ao 
Convênio SEDOP nº 028/2012, cujo Relator é o Excelentíssimo 
Conselheiro Luis da Cunha Teixeira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 26 de abril de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 229-A/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifi co o Senhor ERTON LUIZ VIGNE, Presidente à época, de 
que no dia 08.05.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2014/50407-5, que trata da Tomada 
de Contas instaurada na ASSOCIAÇÃO DOS DESPORTISTAS 
DO BAIRRO NOVA MARABÁ, referente ao Convênio SEEL nº 
038/2009, tendo como Relator o Excelentíssimo Conselheira 
Odilon Inácio Teixeira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 26 de abril de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 229-B/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifi co a ASSOCIAÇÃO DOS DESPORTISTAS DO BAIRRO NOVA 
MARABÁ, de que no dia 08.05.2018, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2014/50407-5, que trata 
da Tomada de Contas, referente ao Convênio SEEL nº 038/2009, 
tendo como Relator o Excelentíssimo Conselheira Odilon Inácio 
Teixeira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 26 de abril de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 231-A/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifi co o Senhor JOÃO GABRIEL DANTAS DA SILVA, Presidente 
à época, de que no dia 08.05.2018, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2012/52447-9, que 
trata da Tomada de Contas instaurada no INSTITUTO VERDE 
AMAZÔNICO, referente ao Convênio ASIPAG nº 099/2008, tendo 
como Relator o Excelentíssimo Conselheira André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 26 de abril de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 231-B/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifi co o INSTITUTO VERDE AMAZÔNICO, de que no dia 
08.05.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2012/52447-9, que trata da Tomada de Contas, 
referente ao Convênio ASIPAG nº 099/2008, tendo como Relator 
o Excelentíssimo Conselheira André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 26 de abril de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 234/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co 
o Senhor JOSÉ ISMAEL LIMA ROCHA, Prefeito à época, de que no 
dia 08.05.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2007/53016-6, que trata da Tomada de Contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO 
PARÁ, referente ao Convênio SEPOF nº 164/2006, tendo como 


